A CETESB, para dar cumprimento à Resolução CONAMA nº 06, de 24 de janeiro
de 1986, e à Resolução SMA nº 09, de 03 de fevereiro de 2017, faz publicar os
pedidos de licenças solicitadas, posição em 10/07/2024, no âmbito da Diretoria
de Avaliação de Impacto Ambiental:

Processo nº 059/2023 (040109/2024-82)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
recebeu o pedido de Licença Ambiental de Instalação de EDP SÃO PAULO
DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA S/A para LINHA DE DISTRIBUIÇÃO AÉREA (LDA)
ÁGUA AZUL – FORTALEZA 88 kV (TRECHO 1) E ESTAÇÃO
TRANSFORMADORA DE DISTRIBUIÇÃO (ETD) FORTALEZA 88/34,5/13,8 kV,
localizadas no município de GUARULHOS/SP.

Processo nº 223/2022 (043239/2024-25)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
recebeu o pedido de Licença Ambiental de Instalação de CONCESSIONÁRIA
RODOVIAS INTEGRADAS DO OESTE S/A – SPVIAS para REMODELAÇÃO DO
DISPOSITIVO DE INTERSEÇÃO DA RODOVIA ANTÔNIO ROMANO
SCHINCARIOL (SP-127 - KM 110+000), JUNTO À RODOVIA GLADYS
BERNARDES MINHOTO (SP-129), localizado no município de TATUÍ/SP.

Processo nº 176/2015 (014576/2024-90)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
recebeu o pedido de Licença Ambiental de Operação de RENOVIAS
CONCESSIONÁRIA S/A para DISPOSITIVO DE ACESSO E RETORNO E
ACESSO À UNESP – RODOVIA GOVERNADOR DR. ADHEMAR PEREIRA DE
BARROS (SP-342 - KM 225), localizado no município de SÃO JOÃO DA BOA
VISTA/SP.

Processo nº 7.245/1994 (048755/2024-98)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
recebeu o pedido de Renovação da Licença Ambiental de Operação de
CONCESSIONÁRIA DA LINHA 4 DO METRÔ DE SÃO PAULO S/A –
“VIAQUATRO” para LINHA 4 DO METRÔ DE SÃO PAULO – ESTAÇÃO
FRADIQUE COUTINHO, localizada no município de SÃO PAULO/SP.

Processo nº 217/2010 (044593/2024-12)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
recebeu o pedido de Renovação de Licença Ambiental de Operação de
ELETROPAULO METROPOLITANA ELETRICIDADE DE SÃO PAULO S/A (ENEL
DISTRIBUIÇÃO SÃO PAULO) para LINHA DE SUBTRANSMISSÃO AÉREA LTA
JANDIRA - COTIA, localizada no município de JANDIRA/SP e COTIA/SP.

Processo nº 078/2015 (042198/2024-17)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
recebeu o pedido de Renovação de Licença Ambiental de Operação de
ASSOCIAÇÃO ADMINISTRADORA DO COMPLEXO INDUSTRIAL NAVAL DO
GUARUJÁ (CING) para DRAGAGEM DE MANUTENÇÃO DAS DÁRSENAS 1, 2 E
3 DO CING, localizadas no município de GUARUJÁ/SP.

Processo nº 207/2022 (045238/2024-86)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
recebeu o pedido de Licença Ambiental de Instalação de EIXO SP
CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS S/A para DUPLICAÇÃO DA RODOVIA
COMANDANTE JOÃO RIBEIRO DE BARROS (SP-294) DO KM 557+000 AO KM
602+000, localizada nos municípios de PARAPUÃ/SP, OSWALDO CRUZ/SP,
INÚBIA PAULISTA/SP, FLÓRIDA PAULISTA/SP, LUCÉLIA/SP e
ADAMANTINA/SP.

Processo nº 262/2020 (047061/2024-35)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
recebeu o pedido de Licença Ambiental de Operação de COMPANHIA DE GÁS
DE SÃO PAULO - COMGÁS para SDGN INTERLIGAÇÃO CAMPINAS, SUMARÉ
E JAGUARIÚNA – TRECHO 1, localizada nos municípios de CAMPINAS/SP,
PAULÍNIA/SP e HORTOLÂNDIA/SP.

Processo nº 262/2020 (047164/2024-35)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
recebeu o pedido de Licença Ambiental de Operação de COMPANHIA DE GÁS
DE SÃO PAULO - COMGÁS para SDGN INTERLIGAÇÃO CAMPINAS, SUMARÉ
E JAGUARIÚNA – TRECHO 2, localizada nos municípios de CAMPINAS/SP e
HORTOLÂNDIA/SP.